
 
COMUNE DI 

PULSANO 
Provincia di 
Taranto 

Deliberazione di Giunta 
Municipale  

N. 118 del 15/11/2023 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 15/11/2023 

 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-

2026 E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2024 

(ARTICOLO 37 E ALLEGATO I.5 D. LGS. 31 MARZO 2023, N. 36) 

 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di Novembre alle ore 13:15, presso la sede 

municipale, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  SINDACO D'ALFONSO AVV. 

PIETRO e con l’intervento degli Assessori: 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO SI 

VICE SINDACO LIPPOLIS ANTONELLA SI 

ASSESSORE ANNESE SERGIO SI 

ASSESSORE LUONGO PIERO FRANCESCO SI 

ASSESSORE NUNZELLA EMILIA SI 

ASSESSORE BOLOGNINO COSIMA SI 

 

Presenti n° 6   Assenti n° 0 

 

Partecipa il Segretario Generale DOTT. ROSARIO CUZZOLINI . 

 

Il Presidente SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e/o la discussione. 

 

 

Pareri ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

REGOLARITA’ TECNICA 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   09/11/2023 

Responsabile del Settore 

D'ERRICO COSIMO 

REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Parere: FAVOREVOLE 

Data:   10/11/2023 

Responsabile del Servizio Finanziario 

LUDOVICO PASQUALE 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 15/11/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 prevede che: 

 

- le stazioni appaltanti e gli enti concedenti: 

adottano il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli acquisti di beni 

e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i 

principi contabili; 

 

approvano l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica per ogni 

opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o comunque 

disponibile. 

 

- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 

importo si stima pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera a) (euro 

150.000,00). I lavori di importo superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all'articolo 14, 

comma 1, lettera a), sono inseriti nell'elenco triennale dopo l'approvazione del documento di 

fattibilità delle alternative progettuali e nell'elenco annuale dopo l'approvazione del documento di 

indirizzo della progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel 

secondo periodo sono inseriti nell'elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle 

alternative progettuali. I lavori, servizi e forniture da realizzare in amministrazione diretta non sono 

inseriti nella programmazione. 

 

- il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli 

acquisti di importo stimato pari o superiore alla soglia di cui all'articolo 50, comma 1, lettera b). 

 

- il programma triennale e i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 

 

 l’allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi - Schemi tipo -” 

reca la disciplina attuativa dell’art. 37 e prevede che gli schemi tipo sono costituiti dalle seguenti schede: 

A. quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate per 

annualità e fonte di finanziamento; 

B. elenco delle opere pubbliche incompiute; 

C. elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi 

quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al completamento di un'opera pubblica 

incompiuta; 

D. elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro individuazione; 

E. lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro 

individuazione; 

F. elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti. 

  

 l’art. 5 dell’allegato I.5 disciplina le modalità di redazione, approvazione, aggiornamento e modifica del 

programma triennale dei lavori pubblici e i relativi obblighi informativi e di pubblicità, e in particolare 

prevede che: 

- il programma è redatto ogni anno, scorrendo l'annualità pregressa e aggiornando i programmi 

precedentemente approvati. 

- i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento non sono riproposti nel programma 

successivo. 

- la scheda F di cui all'articolo 3, comma 2, lettera f), riporta l'elenco dei lavori presenti nel precedente 

elenco annuale e non riproposti nell'aggiornamento del programma per motivi diversi da quelli di cui 

al comma 2, ovvero per i quali si è rinunciato all'attuazione. 

  



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 15/11/2023 

- nel rispetto di quanto previsto nel codice, nonché dei termini dell’allegato I.5, sono adottati lo 

schema del programma triennale dei lavori pubblici e l'elenco annuale dei lavori pubblici proposto 

dal referente responsabile del programma. 

 

- successivamente alla adozione, il programma triennale e l'elenco annuale sono pubblicati sul profilo 

del committente. Le amministrazioni possono consentire la presentazione di eventuali osservazioni 

entro trenta giorni dalla pubblicazione di cui al primo periodo del presente comma.  

 

Visto lo schema del programma triennale 2024-2026 e dell’elenco annuale 2024, redatto dal Responsabile 

del 7° Servizio - Infrastrutture, Fondi Strutturali, Cultura, Sport Turismo Mobilità Sostenibile, Transizione al 

Digitale cui è affidata la predisposizione del programma triennale e dell’elenco annuale sulla base delle 

proposte inviate dai responsabili dei settori eventualmente interessati; 

 

Considerato che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del bilancio di 

previsione per il triennio 2024-2026. 

 

Visti: 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36/2023; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza della Giunta   

all’assunzione del presente atto; 

- lo Statuto Comunale; 

 

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione amministrativa 

reso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni dalla Responsabile del Settore II; 

 

RISCONTRATA la propria competenza in merito, ai sensi dell’art. 48, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare le premesse e le motivazioni di fatto e di diritto innanzi illustrate, riportandole 

integralmente nel presente dispositivo. 

 

2. di adottare l’allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2024-2026 e 

dell’elenco annuale dei lavori 2024, che si compone dei seguenti elaborati allegati alla presente quale 

parte integrante e sostanziale: 

- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda B: Elenco delle opere incompiute; 

- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili; 

- Scheda D: Elenco degli interventi del programma; 

- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale; 

- Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati; 

- Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

- Scheda H: Elenco degli acquisti del programma; 

- Scheda I: Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

triennale e non riproposti e non avviati. 

 

3. di dare atto che gli interventi ricompresi nel programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 

non necessitano di risorse per il finanziamento poichè già finanziate negli esercizi precedenti, come 

peraltro rilevato nella scheda G; 

 

4. di stabilire che il programma sarà affisso all’albo pretorio e, inoltre, pubblicato integralmente sul 

sito internet del comune di pulsano per 30 giorni consecutivi durante i quali potranno essere inviate 

al responsabile del procedimento eventuali osservazioni e/o proposte di modifica. 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 15/11/2023 

 

5. di dare atto che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del 

bilancio di previsione per il triennio 2024-2026. 

 

6. di dare mandato per ogni atto conseguente al Responsabile del 7°settore. 

 

7. di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 15/11/2023 

 

 

 

 



 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 118 del 15/11/2023 

 

 

 

VERBALE LETTO, CONFERMATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Presidente Il Segretario Generale 

SINDACO D'ALFONSO AVV. PIETRO DOTT. ROSARIO CUZZOLINI
1
 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione: 

 

A. è stata trasmessa  

[ ] in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. N.______ del 16/11/2023 

[    ] al Prefetto di Taranto con lettera prot. N. ______ del ________ 

 

B. è divenuta esecutiva 

 il giorno 15/11/2023 poichè immediatamente esecutiva , ai sensi dell’art. 134 comma 4 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

C. è stata pubblicata in data 16/11/2023 (N.    2175 Registro delle Pubblicazioni) all'Albo 

Pretorio Informatico di questo Comune sul sito istituzionale www.comune.pulsano.ta.it per 

rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del Dlgs, 18/08/2000 n. 267 e art. 

32, comma 2, della legge 18/06/2009 n. 69) 

 

 

Pulsano, Lì 16/11/2023 Il Responsabile delle Pubblicazioni 

Arcangelo LIBERA 

 

                                                           
1
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI PULSANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
























